

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 12/3/2014 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

Ủy ban nhân dân thành phố Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Khẳng định ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định sự sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần đại đoàn kết dân tộc và sức mạnh của quân đội nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống yêu nước, khơi gợi và phát huy tinh thần Điện Biên Phủ, dám nghĩ, dám làm, đoàn kết, năng động, sáng tạo; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Nêu cao tinh thần tự hào dân tộc, khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2014 và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng các cấp.

2. Yêu cầu.

Các nội dung hoạt động được tổ chức trọng thể, thiết thực, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG.

1. Phát động phong trào thi đua mừng kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, gắn với phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và việc tiếp tục “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức

Hồ Chí Minh” bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, với chủ đề, mục tiêu, nội dung, tiêu chí rõ ràng, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của thành phố. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, kết hợp với việc thăm hỏi, động viên các gia đình có công với cách mạng, các đồng chí lão thành cách mạng tại địa phương.

2. Công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2014) bằng nhiều hình thức cổ động trực quan như: pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống trạm truyền thành các xã, phường.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường số lượng tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 124 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách đã trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn thành phố đã từng tham gia trực tiếp chiến dịch Điện Biên Phủ. Thời gian từ ngày 21/4/2014 đến ngày 29/4/2014.

4. Tổ chức gặp mặt, động viên, thăm hỏi và tặng quà đại biểu cựu chiến binh tham gia trực tiếp tại chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Thời gian: 8h00' ngày 28/4/2014.

- Địa điểm: Hội trường HĐND và UBND thành phố Thái Nguyên.

- Số lượng: 80 đại biểu.

5. Tổ chức lễ dâng hương.

- Thời gian: 9h00' ngày 6/5/2014.

- Đại điểm:

+ Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa.

+ Di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.

- Thành phần: Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND thành phố, các đồng chí trong Ban Thường vụ Thành ủy, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; đại diện cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong đã từng tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ (20 đại biểu).

6. Tổ chức ngày hội đọc sách thành phố Thái Nguyên năm 2014 với chủ đề “Sách, tri thức – khởi nguồn thành công” gắn với việc tuyên truyền kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Thời gian: Ngày 19/4/2014.

- Đại điểm: Trường tiểu học Nguyễn Việt Xuân thành phố Thái Nguyên.

7. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao theo chương trình, kế hoạch của tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 30/4/2014 đến hết ngày 10/5/2014.

8. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, giữ vững vệ sinh môi trường.

Phục vụ các hoạt động, sự kiện trên địa bàn thành phố, kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và mĩ quan đô thị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

Hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II năm 2014, đặc biệt là tuyên truyền kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 124 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 39 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước.

Chủ trì, phối hợp với văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.

Thay mới hệ thống pa nô tuyên truyền trên các trực đường chính, in phướn, áp phíc, tờ gấp tuyên truyền kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 124 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 39 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước.

Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn thành phố.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố.

Phối hợp với Văn phòng Thành ủy chuẩn bị phương tiện đưa đón lãnh đạo thành phố, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể tham dự lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa.

Triển khai giấy mời đại biểu tham dự lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa vào 9h00' ngày 6/5/2014.

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chuẩn bị cơ sở vật chất cho lễ dâng hương.

Phối hợp với Hội Cựu chiến binh thành phố tổ chức gặp mặt các đồng chí cựu chiến binh tham gia trực tiếp chiến dịch Điện Biên Phủ.

3. Phòng Lao động thương binh và xã hội thành phố.

Kiểm tra, rà soát, lập danh sách cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong tham gia trực tiếp chiến dịch Điện Biên Phủ .

Phối hợp với Hội Cựu chiến binh thành phố tổ chức gặp mặt, động viên, thăm hỏi và tặng quà các đồng chí cựu chiến binh tham gia trực tiếp chiến dịch Điện Biên Phủ (80 đại biểu) vào ngày 28/4/2014 tại hội trường trụ sở HĐND và UBND thành phố Thái Nguyên.

Tham mưu cho UBND thành phố thành lập 07 đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách đã trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

Tham mưu cho UBND thành phố lựa chọn 04 gia đình chính sách đã trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ để đoàn đại biểu tỉnh đến thăm hỏi và tặng quà.

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố.

Tăng cường chỉ đạo công tác trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường; Thường xuyên kiểm tra, giải tỏa các tụ điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và vi phạm trật tự xây dựng, duy trì tốt trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị; Tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp”.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố.

Thẩm định, cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ theo kế hoạch được giao.

6. Công an thành phố:

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn và những khu vực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

7. Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

Cử 04 chiến sỹ làm nhiệm vụ tiêu binh phục vụ lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa.

8. Phòng Y tế thành phố.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

9. Trung tâm văn hóa và Thông tin thành phố.

Triển khai công tác thông tin tuyên truyền theo hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

Tham gia màn sử thi “Thái Nguyên vang khúc ca Điện Biên” do tỉnh tổ chức; tham gia các môn thi đấu thể thao tại Đại hội thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ VII năm 2014.

Chuẩn bị loa máy phục vụ lễ dâng hương tại tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa.

Chuẩn bị một chương trình văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt ngày 28 tháng 4 năm 2014.

9. Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố.

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử thành phố, trên Đài phát thanh – Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh truyền hình thành phố Thái Nguyên.

Cử phóng viên đưa tin lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa

10. Thư viện thành phố.

Tham mưu tổ chức ngày hội đọc sách thành phố Thái Nguyên năm 2014 với chủ đề “Sách, tri thức – khởi nguồn thành công”.

11. Đội Quản lý trật tự xây dựng và giao thông thành phố:

Kiểm tra, đôn đốc, bố trí lực lượng phối hợp với UBND các phường, xã, đặc biệt là 6 phường trung tâm (Trung Vương, Túc Duyên, Phan Đình Phùng, Hoàng Văn Thụ, Đồng Quang, Quang Trung) triển khai đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm.

Chủ động tăng cường kiểm tra, lập biên bản, tham mưu xử lý đối với các vi phạm trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố trong thời gian tổ chức đợt cao điểm

12. Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị.

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Thái Nguyên, Công ty TNHH Một thành viên thoát nước và phát triển hạ tầng đô thị Thái Nguyên tăng cường duy trì hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố.

13. Các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố.

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị về ý nghĩa lịch sử chiến thắng Điện Biên phủ.

Tham gia đoàn dự lễ dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và di tích tưởng niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại xóm Bảo Biên, xã Bảo Linh, huyện Định Hóa.

14. Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ theo hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

Tham gia đoàn đại biểu của thành phố đến tặng quà gia đình chính sách trên địa bàn đã trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ

Xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt, thăm hỏi và tặng quà các đồng chí cựu chiến binh trên địa bàn đã trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn quản lý; mở các đợt cao điểm về trật tự an toàn giao thông, mỹ quan và vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn thành phố Thái Nguyên, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./30

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- Sở VHTTDL Thái Nguyên;
- Sở Thông tin Truyền thông TN;
- TT HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu VHTT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Văn Tuấn